Дело № 1-721/2024

25RS0029-01-2024-004777-30

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 03 июля 2024 года 

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Лазаревой Г. А., при секретаре Шевченко М.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Уссурийского городского прокурора Сычовой И. О., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Барышникова С.П., представившего удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ,

представителя потерпевшей Потерпевший №1 – адвоката Даниловой И.В., представившей удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, XXXX, не судимого, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу имущества Потерпевший №1 с банковского счета в крупном размере.

Преступление совершено в г. Уссурийске Приморского края при следующих обстоятельствах:

ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах в юго-восточном направлении от XXXX в г. Уссурийске, в период с 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ до 15.00 часов ДД.ММ.ГГ, достоверно зная, что на банковском счете XXXX, открытом ДД.ММ.ГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО АКБ «Приморье», расположенном по адресу: г. Уссурийск ул. XXXX, имеются денежные средства, ему не принадлежащие, а также имея возможность осуществить операции с денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете, через приложение «Приморье», ранее им установленное на принадлежащем ему смартфоне «Xiomi Redmi 8 Pro», решил тайно их похитить путем перевода на свой банковский счет XXXX, открытый ДД.ММ.ГГ в офисе АО «ТИНЬКОФФ БАНК», расположенном по адресу: Россия, XXXX, стр. 26.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в XXXX в г. Уссурийске, в период с 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ до 15.00 часов ДД.ММ.ГГ, действуя с единым преступным умыслом, с банковского счета XXXX, открытого ДД.ММ.ГГ на имя Потерпевший №1, путем перевода на свой банковский счет XXXX, используя приложение «Приморье», установленное на принадлежащем ему смартфоне марки «Xiomi Redmi 8 Pro», осуществил тайное хищение денежных средств в размере 159 991 рубль 04 копейки, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на указанном банковском счете по состоянию на ДД.ММ.ГГ.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, находясь в XXXX в г. Уссурийске, в период с 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ до 15.00 часов ДД.ММ.ГГ с банковского счета XXXX, открытого ДД.ММ.ГГ на имя Потерпевший №1, путем перевода на свой банковский счет XXXX аналогичным способом похитил поступившие ДД.ММ.ГГ на банковский счет XXXX, принадлежащий Потерпевший №1, денежные средства в размере 30 207 рублей 02 копейки;

ДД.ММ.ГГ денежные средства в размере 10000 рублей;

ДД.ММ.ГГ денежные средства в размере 368 рублей 87 копеек;

ДД.ММ.ГГ денежные средства в размере 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГ денежные средства в размере 30207 рублей 02 копейки;

ДД.ММ.ГГ денежные средства в размере 2 рубля 57 копеек;

ДД.ММ.ГГ денежные средства в размере 30 207 рублей 02 копейки;

ДД.ММ.ГГ денежные средства в размере 15 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ денежные средства в размере 16 рублей 46 копеек.

Тем самым ФИО1, находясь в XXXX в г. Уссурийске, в период с 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ до 15.00 часов ДД.ММ.ГГ тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 277 000 рублей с банковского счета XXXX, причинив своими действиями ущерб в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГ следует, что он проживает по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, подрабатывает в «Яндекс такси» без официального трудоустройства, а также занимается отделкой квартир. Около 6 лет он знаком с Потерпевший №1, с которой познакомился в такси, выполняя заявку, после чего регулярно отвозил ее утром на работу и забирал с работы в вечернее время. У них сложились приятельские отношения. В конце июля 2022 года ему позвонила Потерпевший №1 и сообщила, что не может зайти в личный кабинет банка «Приморье» через приложение, которое установлено на ее смартфоне. Ранее такие случаи бывали, он приезжал к Потерпевший №1, проживающей в г. Уссурийске XXXX, и помогал ей зайти в личный кабинет банка «Приморье», установленный на её смартфоне. При нём Потерпевший №1 обратилась на горячую линию в банк «Приморье», сотрудник банка пояснил, что логин и пароль выслали в приложении. Пока он находился у Потерпевший №1, она так и не смогла зайти в приложение, поэтому он с разрешения Потерпевший №1 установил данное приложение на свой смартфон «Xiomi Redmi 8 Pro» и попробовал активировать личный кабинет банка «Приморье» Потерпевший №1 на своем устройстве, однако смс с логином и паролем так и не пришли. ДД.ММ.ГГ ему поступило сообщение от банка «Приморье» с логином и паролем для личного кабинета Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГ в 11 часов 50 минут он зашел в личный кабинет по логину и паролю, установив на свой телефон личный кабинет банка «Приморье» Потерпевший №1, и в этот момент у него возник умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 Он решил сыграть в казино через свой смартфон и совершил первый перевод со счета Потерпевший №1 в банке «Приморье» на свою банковскую карту АО «ТинькоффБанк». Он совершил перевод ДД.ММ.ГГ в 11 часов 53 минуты на сумму 13 000 рублей, также ДД.ММ.ГГ в 16 часов 46 минут он пополнил баланс своего телефона 89140750908 со счета Потерпевший №1 на сумму 50 рублей. Денежные средства, которые он похитил с банковской карты Потерпевший №1, он вложил в интернет-казино «Vavada» путем перевода посредством программы «Пиастрикс» (подшефная ЗАО «Киви»). Аналогичным образом он совершил хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1: ДД.ММ.ГГ в 17 часов 41 минуту - 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 23 часа 21 минуту - 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 01 час 43 минуты - 19 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 17 минут - 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 15 минут -20 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 13 часов 16 минут - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 23 часа 51 минуту - 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 00 часов 29 минут - 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 53 минуты - 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 46 минут - 21 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 04 минуты - 28 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 13 часов 02 минуты - 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 02 минуты - 19 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 59 минут - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 22 минуты - 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 13 часов 26 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 46 минут - 9 500 рублей; ДД.ММ.ГГ в 13 часов 31 минуту - 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 13 часов 06 минут - 700 рублей; ДД.ММ.ГГ в 13 часов 22 минут - 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 30 минут - 550 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 38 минут - 19 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 22 часа 34 минуты - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 11 часов 22 минуты - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 31 минуту - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 33 минуты - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 17 часов 26 минут 3 600 рублей; ДД.ММ.ГГ в 17 часов 55 минут - 6 200 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 54 минуты – 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 13 часов 35 минут - 600 рублей; по номеру телефона 

<

***> ДД.ММ.ГГ в 21 час 16 минут - 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 17 часов 48 минут - 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 30 минут - 800 рублей. Через какое-то время карту банка АО «ТинькоффБанк» арестовали приставы. Все похищенные у Потерпевший №1 денежные средства он вложил в интернет-казино «Vavada» переводом посредством программы «Пиастрикс». 

Таким образом, с использованием мобильного приложения банка «Приморье», в котором был открыт личный кабинет на имя Потерпевший №1, установленного на принадлежащий ему смартфон, он в период с 01 августа по ДД.ММ.ГГ совершил хищение денежных средств в общей сумме примерно 398 000 рублей, возможно эта сумма не окончательная, так как за переводы снималась комиссия, разными суммами им было совершено 35 транзакций с расчетного счета Потерпевший №1 на свой счет (т. 1 л. д. 228-231).

Согласно оглашенным показаниям подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГ устанавливая приложение банка «Приморье» на свой смартфон, умысла на хищение денежных средств Потерпевший №1 у него не было. Когда ему на телефон «Xiomi Redmi 8 Pro» пришел логин и пароль с банка «Приморье», тогда у него возник умысел на хищение денежных средств со счета, принадлежащего Потерпевший №1. Он знал, что на счете находятся денежные средства, только не знал сумму. В период с 01 августа до ДД.ММ.ГГ он производил операции перевода денежных средств со счета Потерпевший №1 на свой банковский счет XXXX, открытый ДД.ММ.ГГ в офисе АО «ТИНЬКОФФ БАНК». Также он самостоятельно пополнял счет Потерпевший №1, но потом опять переводил денежные средства на свой счет. Он пользовался денежными средствами Потерпевший №1, хотел полностью возместить ей ущерб, чтобы Потерпевший №1 не узнала, но у него не получалось, в связи с чем он со своих абонентских номеров XXXX, XXXX начал писать Потерпевший №1 сообщения, представляясь сотрудником банка «Приморье», желая максимально оттянуть время, чтобы возместить Потерпевший №1 ущерб. В этот период он приезжал к Потерпевший №1 в гости, помогал ей, по её просьбе снимал деньги с банковской карты, покупал лекарства в аптеке. Ознакомившись с выпиской по счету Потерпевший №1, он пояснил, какие суммы он переводил себе на счет, а какие снимал и расплачивался ими по просьбе Потерпевший №1 Похищенные денежные средства он вкладывал в интернет-казино «Vavada» переводом посредством программы «Пиастрикс» (подшефная ЗАО «Киви»), где снималась комиссия. Через систему быстрых платежей он производил операции со счета Потерпевший №1 непосредственно в казино, так как операции производятся через систему быстрых платежей, то в интернет-банкинге это отображается как перевод от Потерпевший №1 человеку на номер телефона. Данных людей он не знает, это один из методов пополнения онлайн-казино с помощью системы быстрых платежей. То есть, когда он пополнял счет в казино, то вводя определённую сумму, ему поступал номер телефона, на который он мог перевести денежные средства. Данные номера принадлежат абонентам, которые ему не известны (т. 1 л. д. 239-242).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГ следует, что ДД.ММ.ГГ он указал на операции по счету Потерпевший №1, не ознакомившись с выпиской по счету, он не знал точную сумму, которую похитил, так как он не только снимал, но и возвращал денежные средства обратно. Также он не отслеживал суммы комиссий и снятий денежных средств по просьбе Потерпевший №1 (т. 2 л. д. 10-11).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, дополнил, что ущерб, причиненный в результате преступления, он потерпевшей Потерпевший №1 возместил частично в сумме 141 500 рублей.

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 5 метрах в юго-восточном направлении от угла XXXX в г. Уссурийске, где ДД.ММ.ГГ примерно в 11 часов 50 минут на его смартфон «Xiomi Redmi 8 Pro» поступило сообщение от банка «Приморье» с логином и паролем для входа в личный кабинет Потерпевший №1 Также ФИО1 указал на XXXX в г. Уссурийске, где он осуществлял все банковские операции со счета Потерпевший №1 (т. 1 л. д. 245-249).

Суд, исследовав и оценив доказательства, представленные обвинением и защитой, считает, что виновность ФИО1 в совершении кражи чужого имущества установлена исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГ следует, что она проживает по адресу: г. Уссурийск XXXX одна. Примерно 6 лет назад она познакомилась с ФИО1, который работал в такси, после чего на основании устной договоренности ФИО1 отвозил её на работу и забирал с работы, возил в больницу, изредка выполнял ее просьбы. В конце июня 2022 года в дневное время она позвонила ФИО1 и сообщила, что у нее на смартфоне «Redmi» не работает приложение банка «Приморье», которое привязано к ее номеру телефона XXXX, попросила приехать и настроить личный кабинет. Приехав, ФИО1 стал настраивать личный кабинет, но у него не вышло, в связи с чем она позвонила на горячую линию в банк и сообщила о проблеме. Оператор ей ответил, что вышлет на ее номер телефона логин и пароль для входа в личный кабинет. Она не разрешала ФИО1 устанавливать на его смартфоне ее личный кабинет приложения банка «Приморье». Не настроив приложение в её смартфоне, ФИО1 ушел. С августа по октябрь 2022 она не могла пользоваться личным кабинетом в приложении банка «Приморье», так как ей не пришло смс сообщение с логином и паролем для входа в личный кабинет. Ей поступило несколько смс о том, что ее заявка принята и рассмотрена, ей необходимо приехать в банк «Приморье» по адресу: г. Уссурийск ул. XXXX, но она в банк так и не обратилась. В банке ПАО АКБ «Приморье» на ее имя оформлен расчетный счет XXXX и банковская карта XXXX. На ее счете хранились личные накопления в сумме примерно 445 000 рублей. Когда ДД.ММ.ГГ в 15 часов она приехала в банк ПАО АКБ «Приморье», чтобы снять деньги, то обнаружила, что на ее расчетном счете осталось 97 рублей. В результате хищения денежных средств ей причинен ущерб в сумме 379000 рублей, что является для нее крупным ущербом (т. 1 л. д. 71-74).

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГ следует, что после ознакомления с выпиской по её счету, отрытому в банке «Приморье», она может сказать, что все суммы, которые были сняты ФИО1 со счета с ее разрешения, она указала при осмотре выписки по ее счету. Согласно выписке сумма ущерба составила 277 000 рублей. Для нее данная сумма ущерба является значительной, так как она находится на пенсии, это её единственный доход, который составляет 30 000 рублей в месяц. Также ей необходимо с данной суммы оплачивать коммунальные услуги и покупку лекарств. На данный счет ей поступала пенсия, невестка переводила денежные средства, кроме того на счете были ее сбережения. По состоянию здоровья она не может самостоятельно выходить из дома, в связи с чем она просила ФИО1 снять с ее расчетного счета денежные средства на покупку продуктов, также она давала ФИО1 свою банковскую карточку для покупки лекарств. Она не знала, что к ее счету XXXX привязана карта XXXX, подключенная ДД.ММ.ГГ. В настоящее время ФИО1 частично возместил причиненный материальный ущерб в сумме 137 000 рублей, неоднократно приносил свои извинения, на протяжении нескольких лет помогает ей, привозит все необходимое, помогает с ремонтом квартиры. В настоящее время ФИО1 продолжает привозить ей лекарства, не отказывает ей в просьбах (т. 1 л. д. 77-79).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что она работает в ПАО АКБ «Приморье» в должности руководителя. ПАО АКБ «Приморье», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX. В выписке по счету XXXX, открытому на имя Потерпевший №1, указано местное время (т. 1 л. д. 84-86).

Сотовый телефон Потерпевший №1 марки «Redme RMX 3236» на 2 сим карты с imei: XXXX; XXXX осмотрен. В мобильном устройстве установлен мессенжер «WhatsApp», в котором имеются чаты «Катя Банк Приморье», «С. Приморье». Также установлено приложение банка «Приморье», однако вход в данное приложение не производится (т. 1 л. д. 31-42).

Осмотрена фототаблица со скриншотами с телефона «Redme», принадлежащего Потерпевший №1

Фото 1: вид номера телефона +XXXX, с которого поступали сообщения.

Фото 2:

Понедельник, 22 августа 10:43

«Здравствуйте, уважаемая ФИО5! Ваша заявка на предоставление постоянного кода доступа для мобильного приложения рассмотрена и одобрена. Ждем вас ДД.ММ.ГГ в отделении банка «Приморье», расположенного по адресу: г. Уссурийск ул. XXXX, в любое удобное для вас время. Отделение работает с 9:00-18:00, если Вы получили это сообщение, значит, сотрудник банка не смог с Вами связаться, приносим свои извинения за долгое ожидание. Ваш банк «Приморье».

Фото 3: 

Суббота, 27 августа 14:29

Уважаемый клиент. Служба техподдержки банка «Приморье» информирует Вас, что отделение банка по адресу: ул. XXXX временно закрыто по техническим причинам. Мы ждем и будем рады Вам помочь ДД.ММ.ГГ в нашем отделении, расположенном по адресу: XXXX. За вами закреплен наш специалист ФИО2. Режим работы с 9:00 до 13:00. Приносим свои извинения за неудобство.

Фото 4:

ДД.ММ.ГГ

Здравствуйте. Отвечу Вм чуть позже

ФИО5, добрый день, я сегодня к вам не успеваю… Пробки… Я точно буду у Вас завтра к 13:00. Вы у меня первая будете. 

Это, конечно же, Ваше право, но у меня все запланировано уже. Я в любом случае должна буду приехать. Еще раз извиняюсь за то, что сегодня не получилось приехать и решить вашу проблему.

Хорошо, буду ждать Вас к 13:00

Фото 5

ДД.ММ.ГГ.

Здравствуйте. Сейчас буду скидывать Вам информацию. Она будет нужна для приложения.

Клиентам необходимо скачать приложение в Rustore, можно воспользоваться ссылкой: https://apps.rustore.ru/app/

Логин: 79144260172 Пароль 423695vPn

Сами никуда не заходим. 

Хорошо, доброе утро.

Смысл в том, что из-за введенных санкций многие не могут обновить само приложение, в результате чего у многих клиентов слетели пароли и восстановить их можно только через обновленное приложение, а скачать теперь его можно только в русском магазине. После скачивания вводим пароль и логин. И в течение 48 часов.

Фото 6.

ДД.ММ.ГГ

ФИО5, доброе утро, хорошая новость. По поводу Вашего личного кабинета все хорошо, он прошел регистрацию и будет работать. Сейчас у нас проходят большие работы по обновлению серверов, устанавливают дополнительные сервера, чтобы больше ничего подобного не случалось впредь. Как только серверы заработают, Вы сможете ими пользоваться, я сообщу дополнительно, когда они заработают.

Доброе утро, Катя, спасибо, я поняла.

Я держу руку на пульсе по этому вопросу…. У меня с этой проблемой 345 человек сейчас.

Помоги мне, Катя, очень нужно, пожалуйста. 

Фото 7

ФИО5, как только мне скажут, что можно пользоваться приложением, я Вам сразу сообщу. Наши технари сообщат нам, когда все наладят. Подождем.

Подождем.

ДД.ММ.ГГ.

Доброе утро. ФИО5, сейчас утвердили день запуска нового сервера, это будет понедельник 12 сентября… Наконец то эпопея будет закончена, ура. И это очень радует. 

Доброе утро, это очень радует!

ДД.ММ.ГГ. 

Здравствуйте. Извините…. Случайно набралось

Фото 8

ДД.ММ.ГГ

Уважаемые коллеги, спешим сообщить, что ДД.ММ.ГГ в 15:00 по московскому времени будет запущен новый сервер. Подключение регионов будет поочередно и может занять до трех дней. Прошу проинформировать клиентов. Особенно людей пенсионного возраста и тех, кто уже на пенсии.

Здравствуйте, вот такая информация поступила.

Здравствуй, поняла, держи меня в курсе, пожалуйста.

ДД.ММ.ГГ. 

Здравствуйте. Как раз сегодня будет известна по нашему региону информация. Я обязательно Вас проинформирую.

Фото 9 

ДД.ММ.ГГ. 

ФИО5, доброе утро. Ну, нам наконец- то ответили, в эту пятницу запускают наш регион и наконец-то все будет работать. И эта неприятность будет исправлена.

И эта информация уже стабильная и подкреплена приказом начальника 

Спасибо!

ДД.ММ.ГГ.

Здравствуйте, все по плану, сказали сегодня запуск. Правда, у нас почти всех техников забрали по повесткам, но сказали, что сегодня запустят

Фото 10

Уважаемые коллеги, спешим сообщить, что приморские серверы полностью запущены и находятся в загрузке, но будет выполнен полный перезапуск, ----- будьте готовы к звонкам и недовольствам. Стабильно все будет работать в понедельник. Так же могут быть проблемы с банкоматами. Без этого никак, так как серверы новые

Извините что так поздно. Информация только что пришла. 

Катя, а не хватит обещаний? С меня хватит.

ФИО5, я вам отправила сообщение, которое пришло к нам. Держу в курсе, как и обещала.

Но меня это уже не устраивает, одни обещания. Это уже просто не смешно

Фото 11

Я уверена, что это как раз и закончится в понедельник.

А я нет. Какой по счету?

Ну, это же не я делаю. Я просто переживаю. Передаю.

Я понимаю, но меня уже достали эти обещания. Я прощаюсь с этим банком и понедельниками 

Фото 12

Так вы дорожите своими клиентами. Это я уже поняла 

ДД.ММ.ГГ.

Здравствуйте, ФИО5, мне сейчас начальник сказал, что ждет Вас в эту субботу с 13:00 до 17:00, чтобы решить вопрос по поводу вашей проблемы, выход они уже нашли.

Хорошо. 

Я Вас понимаю, как никто, сейчас узнаю какой у него в кабинете номер телефона

Фото 13

ДД.ММ.ГГ

----

Спасибо, завтра думаю, ФИО8 разберется. 

ДД.ММ.ГГ.

Добрый день. Меня просили передать, что если нужно, может наш специалист подъехать и все настроить, если Вам это нужно, то могу уточнить, когда и в какое время может приехать

Катя, большое спасибо, это меня обрадовало, но ФИО8 еще не приехал, надеюсь, что у него получится. Поэтому ничего пока сказать не могу

Фото 14

Сейчас уточню. Сказали, что проверили, и что все правильно зарегистрировали. По карте лучше ничего не делать, пока приложение не заработает.

ДД.ММ.ГГ. 

Добрый день, ФИО5! Приложение работает хорошо?

Добрый день, Катя! Что-то опять не так, сейчас буду пробовать перезапустить, потом отпишусь

Да что ж такое, может мне отправить к вам специалиста?

Сейчас я сама попробую, а потом решим.

Фото 15

Хорошо.

Катя, у меня не получилось, если есть такая возможность, пошли ко мне специалиста, пожалуйста.

Я Вас поняла, сейчас уточню, когда он к вам приедет. Минуточку подождите.

Хорошо.

Жду.

ФИО5 завтра с 13:00 до 14:00 к вам приедет наш специалист Денис и все вам настроит. 

Катя, Господи, спасибо тебе большое!

XXXX? Правильно же? Ничего не изменилось?

Правильно, код на двери в подъезде 38, если она будет закрыта

Фото 16

Ну все, договорились, все объяснили, завтра с 12:00 до 13:00 подойдет другой специалист. Сказал, что все сделает. Просила на сегодня, ну никак не может, даже после шести. Я сказала, что вы будете дома, контактную информацию дала. Он перед тем как пойдет, позвонит вам

Катя, спасибо!

ДД.ММ.ГГ.

Добрый день. ФИО5, там до Вас не смогли дозвониться. Мне написали. Он задерживается на работе, будет чуть позже.

Хорошо.

Добрый день. Катя, он уже не придет? Его до сих пор нет.

Фото 17

ДД.ММ.ГГ. 

Здравствуйте, как так не было?

ФИО5 моя ошибка… Я не так поняла его вчера. Мне вчера, когда написали, я не дочитала сообщение. Отвлекли. Он будет у вас в эту пятницу, то есть завтра. Мне очень неловко. По времени приедет, так же как и говорила с 12 до часу

Извините, пожалуйста, за невнимательность

Фото 18

ДД.ММ.ГГ

Здравствуйте. Меня зовут С., техотдел банка «Приморья». ФИО5 мне, нужно знать вашу модель телефона, прежде чем ехать к вам. Можете мне ее написать 

?

«Realmi» точно не помню, а циферки не помню.

Дело в том, что по программе я вижу, что кабинет работает, так как у вас была оплата ЖКХ в этом месяце через мобильный банк.

Но я не могу опять войти в это приложение

Фото 19 

И я это вижу, так как много запросов поступало на получение одноразового кода 

Да, а мне одноразового кода не выдает почему-то.

Сейчас буду разбираться, но надо полную модель с цифрами.

Скоро скину, минут через пять, мне помогут в этом.

Ок.

Фото 20

Все ясно, сейчас разберусь

Ок

Сейчас все буду настраивать для вашего телефона, и перерегистрирую заново, как только сделаю, сообщу Вам.

Хорошо

Эти модели телефонов очень капризно работают с приложением нашим. Я все настроил и перерегистрировал. Сейчас пройдут все проверки безопасности, как правило, сутки. И можно будет пользоваться. Я лично все буду контролировать и сообщу вам 

Спасибо

Фото 21

Здравствуйте, обещал держать Вас в курсе, все идет по плану, проходит проверка безопасности

Добрый день, спасибо 

Так, возникли технические проблемки, не цепляется логин новый к Вашему аккаунту, сейчас разберусь, и будет все работать. Единственное, что не пользуйтесь щас пока картой самой.

Ок

ДД.ММ.ГГ.

Добрый день, ФИО5, проблему Вашу решили. Мне надо Вам скинуть инструкцию, как и что делать. У вас есть электронная почта? Можете мне ее скинуть?

Фото 22

Можно Вам скинуть эл.почту моего знакомого, он и будет устанавливать

Добрый день

Можно, если Вам удобнее так

Даа

Кидайте

Valkovviktor11@gmail.com пусть мне кидает на почту

Это его реквизиты 

Я понял, сейчас отправлю 

Ок, спасибо!

ДД.ММ.ГГ.

С., добрый день, не получается у моего помощника установить приложение, сможет только завтра. У меня вопрос, могу я сегодня пользоваться картой?

Фото 23

Здравствуйте, пока не подключите приложение, лучше не пользуйтесь картой. А в чем проблема, что-то не получилось?

Нет, он просто не в городе и будет только завтра, но он сказал, что ему в инструкции все понятно

Ну, отлично, если что, у меня завтра есть время и могу я приехать, все сделать, так что если что, можете обращаться.

Пока не знаю, получиться у него или нет.

Ой, как я рада!

Единственное, Вы мне за полчаса сообщите, если вдруг нужно будет приехать к вам. Хорошо?

Хорошо, обязательно, сообщу при любом раскладе

Фото 24

ДД.ММ.ГГ.

Здравствуйте, ФИО8, да все сделали правильно, это называется двухсторонняя идентификация личности, сделано для того, чтобы исключить все варианты мошенничества. Так что завтра можете смело пользоваться как картой, так и приложением. 

Да, все верно

Да, завтра просто зайти в приложении и нажать войти. Если что, пусть пишет мне

Фото 25

Ок.

ДД.ММ.ГГ.

ФИО5, здравствуйте. У Вас все нормально с приложением, просто еще идет аутенфикация, расчет идет по Москве, по этому и пишет, что неверный пароль. Сейчас уточню точное время завершения. Но на данный момент все идет, как положено, все правильно настроено. Давайте сделаем проще, я завтра к вам приеду к 12:00 и сам все сделаю. Подробно все Вам расскажу и покажу. Так будет вам проще. 

ДД.ММ.ГГ.

Добрый день, я чуть задержусь, щас разберусь с клиентом, ситуация также, что у Вас. И сразу к Вам. Я не забыл про Вас

Добрый день. Хорошо

Так, а что именно Вы вводили в приложение

Фото 26

Когда зайти пытались.

Логин и пароль

Это я понимаю, просто сейчас ломаю голову с такой же ситуацией, что у Вас, но тут пароль неверный пришел. Поэтому я и спрашиваю, какой Вы вводили

Логин: XXXX

Пароль: XXXX

Щас сверю все.

Каким то чудесным образом поперепутались все пороли, щас ищу тот который Ваш

Не утруждайся, я меняю банк. Обратной дороги нет. Меня эта сказка про белого бычка достала.

Фото 27

ДД.ММ.ГГ.

Здравствуйте, ну во всем разобрались, пароль новый пришлось сделать. Вам завтра нужно подъехать к нам в отделение в любое для Вас удобное время. И проблема будет окончательно решена.

Здравствуйте, я приняла решение, я завтра приеду, хотя ничему уже не верю, переписку с Вашим банком веду с августа месяца и таких обещаний за это время было много

По какому адресу?

Комсомольская, 83.

ДД.ММ.ГГ.

Здравствуйте. В любой день как вам удобнее и время тоже как удобнее

Фото 28

Спасибо, завтра приеду

ДД.ММ.ГГ.

С., здравствуйте, не получается у меня приехать к вам, попробую договориться на завтра

Но я очень нуждаюсь в деньгах, я могу воспользоваться картой?

ФИО3. Минуточку, я уточню.

С начало нужно приложение вам настроить, как не крути. Если вы не против, то я могу к вам с утра заехать и сделать, но это будет часов в 10 утра. А потом сможете спокойно снимать и пользоваться.

Не против, с утра это когда?

С 10 до 11 не рано будет?

Позже смогу только после 16:00

Фото 29

Не рано! Но когда, завтра?

Ну значит в 10:00- 10:30 утра я приеду к Вам.

Хорошо! Очень этому рада!

Договорились

ДД.ММ.ГГ.

Доброе утро, ФИО5, я чуть задержусь, начальство озадачило. И еще такой вопрос, у Вас дверь в подъезде с кодом? Если да, то какой?

Доброе утро, да, если дверь закрыта, код 38

Хорошо

Я про Вас не забыл, начальник ушел на встречу, меня за себя оставил, вернется и я сразу к Вам.

Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные сообщения он писал Потерпевший №1 от имени сотрудников банка, чтобы она не знала о хищении денежных средств с ее счета (т. 1 л. д. 201-214).

Скриншоты признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л. д. 215).

Согласно протоколу осмотра предметов ДД.ММ.ГГ с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрен СD-R. При открытии программы «Excel» на обзор представляется сводная таблица, состоящая из 15 разделов, с расшифровками операций: «Дата», «№ документа», «БИК», «Наименование банка корреспондент», «Счет-корреспондент», «Деб. оборот», «Кред. оборот», «Остаток», «Экв. оборота», «Экв. остаток», «Контрагент», «Наименование контрагента», «ИНН/КИО», «КПП», «Назначение платежа». Таблица состоит из 68 листов.

Выписка за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ (включительно).

Лицевой счет: 40XXXX

Наименование: Потерпевший №1

Дата последней операции: ДД.ММ.ГГ года

На ДД.ММ.ГГ на счете остаток 189415,67 рублей. Осмотр производится с ДД.ММ.ГГ. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 12:51:01 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 15000,00 рублей. Остаток 174415,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 12:51:01 со счета ПАО АКБ «Приморье» –225,00 рублей. Остаток 174190,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 11:53:59 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 13000,00 рублей. Остаток 161190,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 11:53:59 со счета ПАО АКБ «Приморье» –195,00 рублей. Остаток 160995,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Платеж в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSC PRIMORYE Bank, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 16:46:34 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 50,00 рублей. Остаток 160945,67. 

Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данная операция произведена ФИО1 по её просьбе. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 17:41:44 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 20000,00 рублей. Остаток 140945,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 17:41:44 со счета ПАО АКБ «Приморье» –300,00 рублей. Остаток 140645,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 23:21:21 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 20000,00 рублей. Остаток 120645,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 23:21:21 со счета ПАО АКБ «Приморье» –300,00 рублей. Остаток 120345,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 01:43:31 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 19000,00 рублей. Остаток 103345,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 01:43:31 со счета ПАО АКБ «Приморье» –285,00 рублей. Остаток 101060,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 09:18:06 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 20000,00 рублей. Остаток 81060,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 09:18:06 со счета ПАО АКБ «Приморье» –300,00 рублей. Остаток 80760,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 12:15:09 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 20000,00 рублей. Остаток 60760,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 12:15:09 со счета ПАО АКБ «Приморье» –300,00 рублей. Остаток 60460,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 13:16:55 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 10000,00 рублей. Остаток 50460,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 13:16:55 со счета ПАО АКБ «Приморье» –150,00 рублей. Остаток 50310,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX зачисление на счет ПАО АКБ «Приморье», перевод от В. А. В. БИК=044525974; FIMI_терминал/Vladivostok, в сумме 23000,00 рублей ДД.ММ.ГГ в 16:58:10. Остаток 73310,67 рублей.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX зачисление на счет ПАО АКБ «Приморье», перевод от В. А. В. БИК=044525974; FIMI_терминал/Vladivostok, в сумме 18000,00 рублей ДД.ММ.ГГ в 17:32:07. Остаток 91310,67 рублей.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX зачисление на счет ПАО АКБ «Приморье», перевод от В. А. В. БИК=044525974; FIMI_терминал/Vladivostok, в сумме 18000,00 рублей ДД.ММ.ГГ в 17:38:00. Остаток 109310,67 рублей.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX зачисление на счет ПАО АКБ «Приморье», перевод от В. А. В. БИК=044525974; FIMI_терминал/Vladivostok, в сумме 10000,00 рублей ДД.ММ.ГГ в 18:27:30. Остаток 119310,67рублей.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX зачисление на счет ПАО АКБ «Приморье», перевод от В. А. В. БИК=044525974; FIMI_терминал/Vladivostok, в сумме 18000,00 рублей ДД.ММ.ГГ в 18:50:30. Остаток 137310,67 рублей.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX зачисление на счет ПАО АКБ «Приморье», перевод от В. А. В. БИК=044525974; FIMI_терминал/Vladivostok, в сумме 22000,00 рублей ДД.ММ.ГГ в 18:56:06. Остаток 159310,67 рублей.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX зачисление на счет ПАО АКБ «Приморье», перевод от В. А. В. БИК=044525974; FIMI_терминал/Vladivostok, в сумме 13000,00 рублей ДД.ММ.ГГ в 19:12:01. Остаток 172310,67 рублей.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 23:51:41 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 20000,00 рублей. Остаток 152310,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 23:51:41 со счета ПАО АКБ «Приморье» –300,00 рублей. Остаток 152010,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 00:29:24 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 20000,00 рублей. Остаток 132010,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 00:29:24 со счета ПАО АКБ «Приморье» –300,00 рублей. Остаток 152010,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 09:53:12 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 30000,00 рублей. Остаток 101710,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 09:53:12 со счета ПАО АКБ «Приморье» –450,00 рублей. Остаток 101260,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 12:46:01 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 21000,00 рублей. Остаток 80260,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 12:46:01 со счета ПАО АКБ «Приморье» –315,00 рублей. Остаток 79945,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 12:04:24 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 28000,00 рублей. Остаток 51945,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 12:04:24 со счета ПАО АКБ «Приморье» –420,00 рублей. Остаток 51525,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 13:02:50 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 20000,00 рублей. Остаток 31525,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 13:02:50 со счета ПАО АКБ «Приморье» –300,00 рублей. Остаток 31225,67 рублей. 

ДД.ММ.ГГ на счет с Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Приморскому краю зачислено 30207,02 рублей, согласно п/п 548 (л/с 

<

***>) Уссурийск для зачисления по массиву XXXX, 28827 сумм пенсий в соответствии с договором от 29.04.2015г. XXXX, ФСБ XXXX августа 2022. Остаток 61432,69 рублей.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX зачисление на счет ПАО АКБ «Приморье», перевод от В. А. В. БИК=044525974; FIMI_терминал/Vladivostok, в сумме 100,00 рублей ДД.ММ.ГГ в 12:42:21. Остаток 61532,69 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Выдача наличных (АТМ)/ PRIM, Ussuriysk/Ushakova,20, ДД.ММ.ГГ в 18:07:09 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 10000,00 рублей. Остаток 51532,69 рублей. 

Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данная операция произведена ФИО1 по её просьбе.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Покупка товара (POS)/ MINICEN, 125 PUSHKINA STR, Ussuriysk ДД.ММ.ГГ в 11:16:22 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 687,00 рублей. Остаток 50845,69 рублей. Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данная операция произведена ФИО8, по ее просьбе.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 14:02:20 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 19000,00 рублей. Остаток 31845,69 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 14:02:20 со счета ПАО АКБ «Приморье» –285,00 рублей. Остаток 31560,69 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 18:59:28 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 10000,00 рублей. Остаток 21560,69 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 18:59:58 со счета ПАО АКБ «Приморье» –150,00 рублей. Остаток 21410,69 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 14:22:08 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 6000,00 рублей. Остаток 15410,69 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 14:22:08 со счета ПАО АКБ «Приморье» –90,00 рублей. Остаток 15320,69 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 13:26:20 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 5000,00 рублей. Остаток 10320,69 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 13:26:20 со счета ПАО АКБ «Приморье» –75,00 рублей. Остаток 10245,69 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 16:46:22 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 9500,00 рублей. Остаток 754,69 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 16:46:22 со счета ПАО АКБ «Приморье» –142,50 рублей. Остаток 603,19 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Зачисление средств на счет/PEREVOD MEZHDU KARTAMI, MOSKVA. ДД.ММ.ГГ 05:40:58 на сумму 11800,00 рублей. Остаток 12403,19 рублей.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Выдача наличных (АТМ) ус-к, XXXX. ДД.ММ.ГГ в 13:28:13 со счета ПАО АКБ «Приморье» –12000,00 рублей. Остаток 403,19 рублей. 

Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данная операция произведена ФИО1 по её просьбе.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод от Олеся ФИО18 БИК=044525225; FIMI терминал_Vladivostok. ДД.ММ.ГГ 22:12:59 на сумму 10000,00 рублей. Остаток 10403,19 рублей.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Зачисление средств на счет/PEREVOD MEZHDU KARTAMI, MOSKVA. ДД.ММ.ГГ 05:50:05 на сумму 5000,00 рублей. Остаток 15403,19 рублей. Потерпевший №1 пояснила, что это перевод от невестки Олеси.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод для Оксаны Юрьевны к.; БИК= 044525225; FIMI _терминал Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 13:31:42 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 15000,00 рублей. Остаток 403,19 рублей. 

ДД.ММ.ГГ перечисление процентов по счету 40XXXX за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, в сумме 368,87 рублей. Остаток 772,06 рублей.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 13:06:42 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 700,00 рублей. Остаток 72,06 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 13:06:42 со счета ПАО АКБ «Приморье» –30,00 рублей. Остаток 42,06 рублей. 

ДД.ММ.ГГ перечисление на счет «ПАО АКБ «Приморье» в сумме 1000,00 рублей социальная выплата ПППК 824-пп от ДД.ММ.ГГ. Ед. соц. выплата лиц. пол. пенс. в ПК за 09.2022. Остаток 1042,06 рублей.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод для В. А. В.; БИК=044525823; FIMI_терминал/Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 13:23:00 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 1000,00 рублей. Остаток 42,06 рублей. 

ДД.ММ.ГГ на счет с Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Приморскому краю зачислено 30207,02 рублей, согласно п/п 529 (л/с 

<

***>) Уссурийск для зачисления по массиву XXXX, 28827 сумм пенсий в соответствии с договором от 29.04.2015г. XXXX, ФСБ XXXX августа 2022. Остаток 30249,08 рублей.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод для Надежды ФИО19; БИК=040507803; 550 FIMI_терминал/Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 20:30:37 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 550,00 рублей. Остаток 29699,08 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 20:38:29 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 19000,00 рублей. Остаток 10699,08 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 20:38:29 со счета ПАО АКБ «Приморье» –285,00 рублей. Остаток 10414,08 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод для В. А. В., БИК=044525823; FIMI_терминал/Vladivostok. ДД.ММ.ГГ в 22:34:47 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 5000,00 рублей. Остаток 5414,08 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 11:22:50 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 5000,00 рублей. Остаток 141,08 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 11:22:50 со счета ПАО АКБ «Приморье» –75,00 рублей. Остаток 339,08 рублей. 

ДД.ММ.ГГ перечисление процентов по счету 40XXXX за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, в сумме 2,57 рублей. Остаток 341,65 рублей.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 16:16:30 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 313,00 рублей. Остаток 28,65 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 16:16:30 со счета ПАО АКБ «Приморье» –3,13 рублей. Остаток 25,52 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 16:20:54 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 25,00 рублей. Остаток 0,52 рублей. 

ДД.ММ.ГГ на счет с Государственного учреждения –Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Приморскому краю зачислено 30207,02 рублей, согласно п/п 105 (л/с 

<

***>) Уссурийск для зачисления по массиву XXXX, 28827 сумм пенсий в соответствии с договором от 29.04.2015г. XXXX, ФСБ XXXX августа 2022. Остаток 30207,54 рублей.

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 15:33:32 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 5000,00 рублей. Остаток 25207,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 15:33:32 со счета ПАО АКБ «Приморье» –75,00 рублей. Остаток 25132,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 16:10:22 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 3600,00 рублей. Остаток 16457,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 17:26:38 со счета ПАО АКБ «Приморье» –54,00 рублей. Остаток 1640,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 16:10:22 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 6200,00 рублей. Остаток 10203,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 17:55:46 со счета ПАО АКБ «Приморье» –93,00 рублей. Остаток 10110,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 18:54:40 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 8000,00 рублей. Остаток 2110,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 18:54:40 со счета ПАО АКБ «Приморье» –120,00 рублей. Остаток 10110,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 13:35:11 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 600,00 рублей. Остаток 1390,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Поступление по СПБ от Игоря ФИО20 ДД.ММ.ГГ 20:30:09 на сумму 15000,00 рублей. Остаток 16390,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 21:16:21 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 6000,00 рублей. Остаток 10390,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 21:16:21 со счета ПАО АКБ «Приморье» –90,00 рублей. Остаток 10300,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 11:45:34 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 1000,00 рублей. Остаток 9300,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 11:45:48 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 2000,00 рублей. Остаток 7300,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 12:04:49 со счета ПАО АКБ «Приморье» –300,00 рублей. Остаток 7000,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 17:48:27 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 6000,00 рублей. Остаток 1000,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 17:48:27 со счета ПАО АКБ «Приморье» –478,00 рублей. Остаток 522,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Перевод (Дебет) в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 12:30:32 со счета ПАО АКБ «Приморье» – 412,00 рублей. Остаток 110,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ операция по карте XXXX Комиссия в Мобильном банкинге MOBAPPTB Мобильное приложение/JSCB PRIMORYE, Vladivostok: ДД.ММ.ГГ в 12:30:32 со счета ПАО АКБ «Приморье» –30,00 рублей. Остаток 80,54 рублей. 

ДД.ММ.ГГ перечисление процентов по счету 40XXXX за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, в сумме 16,46 рублей. Остаток 97,00 рублей.

Остаток на ДД.ММ.ГГ 97,00 рублей. В ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что она давала свою банковскую карту ФИО1, чтобы он снял ей денежные средства на покупку продуктов и лекарств. На данный счет ей приходила пенсия и другие выплаты, еще перевод денежных средств осуществляла невестка, так как она ей занимала наличные, а невестка вернула деньги на карту. 

В ходе осмотра установлено, что с учетом снятия наличных и переводов денежных средств по ее просьбе, с учетом остатка на счете в сумме 97,00 рублей, с учетом списанных комиссий в сумме 6 590,63 рублей, со счета 40XXXX списано 277 000 рублей.

Далее осматривается выписка банка «Приморье» о наличии счетов на имя Потерпевший №1 Осмотром установлено, что счет XXXX открыт ДД.ММ.ГГ на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГ года рождения. К данному банковскому счету привязана банковская карта XXXX, дата открытия ДД.ММ.ГГ в г. Уссурийске, дополнительный офис XXXX, тел. XXXX и виртуальная карта XXXX*5650 (т. 1 л. д. 142-185).

Согласно протоколу осмотра предметов ДД.ММ.ГГ в служебном кабинете осмотрена выписка АО «ТИНЬКОФФ БАНК» по счету, принадлежащему ФИО1 Согласно выписке на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГ открыт счет XXXX и расчетная карта XXXX в АО «ТИНЬКОФФ БАНК». 

Осмотрены следующие операции по зачислению денежных средств на счет:

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 12 часов 51 минуту на сумму 15000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 11 часа 53 минуты на сумму 13000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 10 часов 41 минуту на сумму 20000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 16 часов 21 минуту на сумму 20000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 18 час 43 минуты на сумму 19000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 02 часа 18 минут на сумму 20000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 05 часов 15 минут на сумму 20000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 06 часов 16 минут на сумму 10000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 16 часа 51 минуту на сумму 20000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 17 часов 29 минут на сумму 20000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 02 часа 53 минуты на сумму 30000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 05 часов 46 минуты на сумму 21000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 05 часов 04 минуты на сумму 28000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 06 часов 02 минуты на сумму 20000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 07 часов 02 минуты на сумму 19000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 11 часов 59 минут на сумму 10000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 07 часов 22 минут на сумму 6000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 06 часов 26 минут на сумму 5000 рублей;

операция по карте ДД.ММ.ГГ в 09 часов 46 минут на сумму 9500 рублей;

Время выполнения операций московское (т.1 л. д. 186-199). 

Указанная выписка АО «Тинькофф Банк» признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л. д. 225).

Проверив приведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, оценив их в совокупности относительно достаточности для разрешения дела, суд пришел к убеждению, что вина ФИО1 в совершении кражи чужого имущества доказана.

Помимо признания подсудимого ФИО1 в совершении преступления, его вина объективно подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевшей Потерпевший №1, протоколами осмотров мест происшествий, протоколом проверки показаний обвиняемого на месте, протоколом осмотра выписки о движении по счету банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, протоколом осмотра выписки о движении по счету банковской карты, принадлежащей ФИО1, протоколами осмотров СD-R дисков.

Учитывая, что потерпевшая Потерпевший №1 являлась держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь инструментом управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, которыми ФИО1 тайно, противоправно, из корыстных побуждений распорядился путем списания их с банковского счета с применением банковской карты, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, так как ущерб, причиненный в результате преступления потерпевшей Потерпевший №1, превышает 250000 рублей. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, а также обстоятельства, которые в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога по месту регистрации и по месту жительства не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п. п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, явку ФИО1 с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, а также состояние здоровья, наличие на иждивении престарелых родственников, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, сведений о личности подсудимого суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Также судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, суд с учетом общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в соответствии с требованиями, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ - условного осуждения, что, по мнению суда, достигнет целей наказания, послужит его исправлению, перевоспитанию и предупреждению совершения новых преступлений. 

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности и имуществу граждан подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд находит исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 о возмещении ущерба в сумме 277 000 рублей, причиненного преступлением, основанными на законе. Принимая во внимание добровольное возмещение ФИО1 ущерба в сумме 141500 рублей, в пользу Потерпевший №1 с ФИО1 подлежит взысканию сумма в размере 135 500 рублей.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным осуждением с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО1 после вступления приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц, в установленный день являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, на регистрацию, не менять без уведомления указанного органа места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 135 500 (сто тридцать пять тысяч пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства: скриншоты, CD-R диск, выписку из АО «Тинькоф Банк» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в жалобе о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья Г.А. Лазарева